Cette étude va permettre d’analyser les impacts sur la solvabilité d’un assureur dans deux contextes

différents réalisables à l’avenir : la poursuite des taux bas ou bien une remontée des taux.

31

Les résultats à la suite des simulations sont les suivants :

Figure 23 : Indicateurs de Solvabilité en cas de choc des taux à la baisse et à la hausse sur notre scénario central au

31/12/2021

En contexte de remontée des taux, notre actif majoritairement obligataire va engendrer de meilleurs

profits car les obligations auront des rendements plus élevés. Les plus-values faites sur les actifs seront

donc plus intéressantes d’où l’augmentation d’environ 25% de la NAV.

De plus, ces nouvelles valeurs des taux vont diminuer le capital requis de solvabilité avec la hausse de la

VM de notre bilan. Par conséquent, ces modifications vont impacter directement le taux de couverture de

l’assureur à la hausse.

A l’inverse, si notre contexte de taux bas est amené à continuer voire à empirer comme le simule notre

scénario n°2, l’assureur verra son taux de couverture diminuer fortement et passer sous les 100% mettant

en péril la solvabilité de sa compagnie.

Portefeuilles   GSE décembre -50bp  GSE décembre   GSE décembre +50bp

Résultat technique à 5 ans 194 734 207 835 215 072

Résultat technique à 10 ans 136 150 148 894 165 132

Résultat financier à 5 ans 508 983 598 858 691 343

Résultat financier à 10 ans 427 372 513 393 602 624

Tableau 4 : Résultats complémentaires à la Figure 23

32

Par les raisons évoquées ci-dessus la production financière sera plus importante, avec une hausse des

taux, ce qui augmentera donc la valeur du résultat financier.

Pour notre scénario central, le résultat technique à 10 ans est de 148 894 € par rapport à un résultat

technique de 165 132 € avec la courbe des taux de décembre 2021 choquée de +50 bp. Cette différence

s’explique par la part du crédit qui est plus importante dans le calcul du résultat technique de notre

scénario n°1 puisque les produits des placements financiers génèrent des rendements plus élevés.